

P.A.: 12575/2026

Responsável: Fabiana Ferreira da Costa Araujo

Data da Estimativa: 15 de julho de 2026

Assunto: Aquisição de kits educacionais

Item 1 - Caderno espiral na dimensão 15x21cm, etc.

Quantidade: 300 (unidade). Preço contratado:

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
Kalunga (Preço de Internet)	R\$ 15,70	R\$ 4.710,00
Sakuras Hop Magazine (Preço de Internet)	R\$ 21,46	R\$ 6.438,00
Público: MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURISTICA DE OURO PRETODO OESTE/RO (Preço de Internet)	R\$ 18,70	R\$ 5.610,00
Preço Médio	R\$ 18,62	R\$ 5.586,00

Item 2 - Squeeze personalizado com capacidade para no mínimo 600 ml produzido em alumínio/metal, etc.

Quantidade: 300 (unidade). Preço contratado:

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (Preço Público)	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE ENORDESTE DE MINAS GERAIS / 2421020 - SETOR DE COMPRAS/IDENE (Preço Público)	R\$ 37,40	R\$ 11.220,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (Preço Público)	R\$ 40,00	R\$ 12.000,00
Preço Médio	R\$ 37,47	R\$ 11.240,00

Item 3 - Sacola tipo ecobag, etc.

Quantidade: 300 (unidade). Preço contratado:

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
---------	----------------	-------------

MUNICIPIO DE CLAUDIO / 10 - Unidade Única (Preço Público)	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
MUNICIPIO DE PRIMEIRO DE MAIO / 987789 -PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO - PR (Preço Público)	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO / 080005 -13.REG.TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO/PB (Preço Público)	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA /200334 - COORDENACAO DE ADMINISTRACAO-COAD (Preço Público)	R\$ 15,90	R\$ 4.770,00
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JULIO DEMESQUITA FILHO / 102313 - ESP-UNESP-FACULDADE MEDICINA-C.BOTUCATU (Preço Público)	R\$ 20,50	R\$ 6.150,00
Preço Médio	R\$ 16,28	R\$ 4.884,00

Item 4 - Caneta ecológica de bambu confeccionada em material reciclável, etc.

Quantidade: 300 (unidade). Preço contratado:

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO / 290002 - DEFENSORIAPUBLICA DA UNIAO (Preço Público)	R\$ 6,20	R\$ 1.860,00
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 1A. REGIAO -(SP,MT,MS) / 389114 - CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA/1ª REGIÃO (Preço Público)	R\$ 6,73	R\$ 2.019,00
ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DEJANEIRO / 926765 - ESCOLA DE MAGISTRATURA DO ESTADO DO RJ (Preço Público)	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
Preço Médio	R\$ 6,64	R\$ 1.993,00

Item 5 - Camiseta, malha fria PV branca, etc.

Quantidade: 300 (unidade). Preço contratado:

Empresa	Valor Unitário	Valor Total
MUNICIPIO DE JAURU / 125 - MUNICÍPIO DE JAURU/MT (Preço Público)	R\$ 60,00	R\$ 18.000,00
MUNICIPIO DE GAVIAO PEIXOTO / 1 - MUNICIPIO DEGAVIAO PEIXOTO (Preço Público)	R\$ 62,90	R\$ 18.870,00
MUNICIPIO DE DIADEMA / 268 - Municipio de Diadema- SP (Preço Público)	R\$ 75,00	R\$ 22.500,00
MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA/MT (Preço Público)	R\$ 79,00	R\$ 23.700,00
Preço Médio	R\$ 69,22	R\$ 20.767,50

Custo médio estimado: R\$ 44.470,50

Notas: A presente pesquisa foi realizada com fundamento na Instrução Normativa IN 65/2021 SEGES/ME.

Metodologia:

- Para elaboração das estimativas de custo e formação de preço foi adotada a sistemática de uma média saneada e coeficiente de variação (divisão do desvio padrão pela média) de 25%. O sistema expurga, de forma objetiva e automática, preços acima (vermelhos) e abaixo (azuis) da média e respectivo desvio padrão. Esse processo é repetido até que obtenha uma amostra homogênea, assim considerada aquela em que o coeficiente de variação seja igual ou inferior a 25%. O preço estimado será o valor médio obtido desta amostra homogênea (média saneada).